

Handläggare
Sophie Berglöf
Telefon: 08-50809142**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2024-09-26

Remiss av Motion om att Stockholms stad bör inrätta en Nattborgmästare

Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 2024/518

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av Motion om att Stockholms stad bör inrätta en Nattborgmästare, för yttrande till kommunstyrelsen. Motionen från Andréa Hedin (M) och Dennis Wedin (M) handlar om att stärka Stockholms attraktionskraft genom ett levande nattliv och att inrätta en nattborgmästare som får i uppdrag att främja en sådan utveckling.

Norra innerstadens stadsdelsområde är redan idag berikat med ett stort nattliv. Förvaltningen ställer sig generellt positiv till förslag om att levandegöra och öka tryggheten på offentliga platser. Förvaltningen ser dock inte ett behov av en nattborgmästare utan bedömer att det är tillräckligt med de tjänstepersoner som idag representerar respektive stadsdelsnämnd och för dialog med näringslivet, samt de övriga tjänster som staden erbjuder som lotsar och stödjer både kulturaktörer och näringslivet. Förvaltningen ser positivt på att aktivera offentliga platser på ett sätt som tilltalar en bred målgrupp, och att det i så fall skulle behöva innebära en variation av utbud och aktiviteter. Därför föreslår förvaltningen att möjligheter som inte bara innefattar krogar och uteserveringar undersöks, med ambitionen att skapa mötesplatser som kan generera trygghet.

Bakgrund

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av Motion om att Stockholm stad bör inrätta en Nattborgmästare, för yttrande till kommunstyrelsen senast den 1 oktober 2024. Övriga

remissinstanser är stadsledningskontoret, kulturnämnden, socialnämnden, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Stockholms Stadshus AB, Brasseriegruppen, Stockholms handelskammare, Stureplansgruppen och Visita Stockholm.

Ärendet

I motionen framför Andréa Hedin (M) och Dennis Wedin (M) att det finns mer att göra för att välkomna aktörer som vill stärka Stockholms kulturella identitet med ett levande nattliv och livescener. Ett levande nattliv är enligt motionärerna en viktig faktor till att vilja bo och besöka Stockholm, det skapar arbetstillfällen och bidrar till ökad trygghet då fler rör sig på stadens gator och torg under dygnets mörka timmar.

I motionen lyfts att Stockholms nattliv idag är centrerat till några få platser och att det finns många platser i Stockholm vars attraktivitet skulle kunna öka om de kompletterades med exempelvis restauranger, teatrar och andra typer av kulturscener. Även på platser där det idag sker evenemang finns en utvecklingspotential i att anordna fler mindre aktiviteter vid fler tider under dygnet.

För att främja och skydda stadens nattliv föreslås det i motionen att staden inrättar en nattborgmästare med uppdrag att minska kommunala begränsningar för öppettider och hantera utmaningar som ljudnivåer, kulturella evenemang och förenklade tillståndsprövningar. Syftet med en nattborgmästare är enligt motionen att ha en styrning och medling mellan nattlivets olika aktörer, politiken och invånarna. En nattborgmästare kan enligt motionen även leda ett förändringsarbete, skapa en mer välkomnande miljö för etableringar och minska incitamenten för exempelvis illegal verksamhet och organiserad brottslighet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kvalitetsavdelningen i samråd med ekonomiavdelningen och socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig generellt positiv till förslaget om att levandegöra och öka tryggheten på offentliga platser. Norra innerstadens stadsdelsområde är redan idag berikat med ett stort nattliv och förvaltningen ser inte att ett ökat nattliv nödvändigtvis skulle leda till ökad trygghet under dygnets mörka timmar. Det finns även målkonflikter att utreda i form av bullernivåer och transporter under nattetid.

Att många människor vistas på offentliga platser nattetid medför ofta utmaningar i det brottsförebyggande och trygghetsskapande

arbetet. Det innebär redan idag att både polis och ordningsvakter lägger mycket resurser på att förebygga att människor som vistas på offentliga platser utsätts för brott och att upprätthålla den allmänna ordningen. Aktiviteter som bidrar till ett ökat nattliv innebär ofta ett ökat fokus på servering av alkohol, vilket i många fall är en bakomliggande orsak till att människor både begår och utsätts för brott. Flera forskare har konstaterat att det finns ett direkt samband mellan alkohol och våldsbrott.¹ Brottsförebyggande rådet har även konstaterat att antalet anmälningar om misshandel mellan obekanta minskade under pandemins restriktioner, troligen som en följd av minskat nöjesliv.²

Polismyndigheten lyfter återkommande i samverkan med förvaltningen att situationen är ansträngd runt kroglivet i stadsdelsområdet. Ofta uppstår brottslighet i city nattetid i samband med att kroglivet stänger och många berusade människor vistas på stadens gator och torg.

Förvaltningen ställer sig dock positiv till förslag om att aktivera offentliga platser på ett sätt som tilltalar en bredare målgrupp, vilket skulle kräva en variation av utbud och aktiviteter. Därför föreslår förvaltningen att andra möjligheter än krogar och uteserveringar undersöks med ambitionen att skapa mötesplatser som kan generera trygghet. Andra former som kan berika och aktivera staden skulle lämpligen kunna identifieras genom samarbete mellan Stockholm Business Region, kulturförvaltningen och trafikkontoret.

Förvaltningen ser inte ett behov av en nattborgmästare utan bedömer att det är tillräckligt med de tjänstepersoner som idag representerar respektive stadsdelsnämnd och för dialog med näringslivet. Denna typ av utvecklingsarbete anser förvaltningen behöver bedrivas lokalt i nära samarbete med lokala näringsidkare. Staden har även redan idag ett antal tjänster för att lotsa och stödja både kulturaktörer och näringslivet som möjligen skulle kunna utvecklas vidare. Till exempel finns kulturlotsar som stöttar kulturaktörer och fastighetsägare i processen att etablera nya kulturplatser över hela staden. Därutöver finns stadens företagservice och etableringsservice som bland annat hjälper aktörer som vill etablera sig i staden eller omlokalisera sin verksamhet.

¹ Svenska Läkaresällskapet, Karolinska Institutet m.fl. – Alkohol och våld, alkoholen och samhället 2017/2018:

https://www.sls.se/globalassets/sls/sls/remissvar/iogt-3300---rapport_final.pdf

² Brottsförebyggande rådet, Brå (2021) *Pandemins inverkan på flödet i rättskedjan*. PM. Stockholm: Brottsförebyggande rådet.

Vidare ställer förvaltningen sig positiv till att lyfta fram och problematisera hämmande regler och skapa tydligare och bättre strukturer som gynnar alla aktörer som verkar i staden.

Barnkonsekvensanalys

I enlighet med barnkonventionens artikel 3.1 ska ”vid alla åtgärder som rör barn i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa”. Drygt 20 procent av Stockholms stads invånare är barn. För att staden ska kunna verka utifrån stockholmarnas fokus anser förvaltningen därför att det är av stor vikt att genomföra en barnkonsekvensanalys av vilka effekter och konsekvenser förslaget skulle ge för de barn som bor och/eller vistas i berörda områden. Resultatet av barnkonsekvensanalysen ska tas i beaktande inför att ett beslut fattas.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Maria Härenstam
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion om att Stockholms stad bör inrätta en Nattborgmästare

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2024-09-06
Maria Härenstam, Avdelningschef	2024-09-06